附件1
“先诊疗 后付费”医疗服务模式流程图

附件2

“先诊疗 后付费”住院费用

结算协议书（样本）

甲方（患    者）：

乙方（医疗机构）：

为深入贯彻落实医药卫生体制改革精神，有效缓解贫困人口“因病致贫、因病返贫”问题，打赢“十三五”脱贫攻坚战，更好地向群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗卫生服务。经甲乙双方同意签订本协议。

一、甲方住院治疗时，乙方不再向甲方收取住院押金。住院期间，乙方也不向甲方催交住院押金。但甲方在办理住院手续时须向乙方提交身份证（户口本）复印件等证明。

二、甲方住院期间，乙方每天须向甲方提供住院费用一日清单。

三、乙方须在甲方出院前1—2天内向甲方或甲方的家属告知其住院期间的大体花费和个人应承担的大致数额，以备甲方筹措住院费用。

四、甲方出院时应据实向乙方一次性交清住院期间个人承担的医药费用，否则乙方有权暂时留存甲方及其家属提供的相关证件。

五、若甲方确因家庭困难无法按时结算住院费用时，可申请延期或分期付款，但须向乙方写出书面申请，并提供其所在村（居）委会和镇（街）政府部门的证明。经乙方相关负责人签字同意后，与甲方签订《“先诊疗、后付费”住院费用延期（分期）还款协议书》。否则乙方仍有权暂时留存甲方或其家属提交的相关证件，并保留向人民法院提起诉讼的权利。

六、本协议一式两份，甲乙双方各持一份。

七、本协议自签订之日起生效。

甲方签字（章）：                乙方盖章：

                           年    月    日
附件3

“先诊疗 后付费”住院费用延期

（分期）还款协议书（样本）

甲方（患    者）：

乙方（医疗机构）：

因甲方暂时无力向乙方一次性交纳住院治疗费用，经甲乙双方协商签订本协议。

一、甲方欠乙方住院治疗费用总计人民币        元（大写      万    千    百    拾    元    角    分）。该款项甲方分  次偿还（还款日期分别为：

                  ），至    年    月    日前还清。

二、甲方根据经济条件，可在上述规定的时间内向乙方提前偿还。

三、若甲方不能按时偿还，乙方有权依照有关法律法规和本协议向人民法院提起诉讼，以维护合法权益。同时甲方今后不再享受乙方制定的“先诊疗，后付费”的优惠政策。

四、本协议一式两份，甲乙双方各持一份。

五、本协议自签订之日起生效。

甲方签字（章）：            乙方盖章：

年    月    日
符合条件的参保患者自愿选择加入“先诊疗、后付费”医疗服务模式

与就诊医疗机构签订《“先诊疗、后付费”住院治疗费用结算协议书》，并将其身份证（户口本）复印件交到医院保管备查，住院期间无需缴纳住院押金

住院治疗

出院结算，患者向医院支付城乡居民基本医疗保险和医疗救助报补后个人承担的费用

费用结清，医院归还患者证件，患者出院

结算困难，签订延期（分期）

还款协议书，确定还款期限，患者出院